Câmara Municipal de Estrela d'Oeste
CNPJ 56.367.634/OO01-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ng 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

ATA DA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA. DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA. DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA. REALIZADA NO DIA 28
DE DEZEMBRO DE 2017.

Ata da oitava sessão extraordinária, da primeira sessão
legislativa, da 17a (décima sétima) legislatura do município de Estrela
d'Oeste, realizada a partir das 11:00 hrs , do dia 28 de dezembro de 2017, na
sala das sessões "Vereador Olímpio Moro", do Edifício "Vereador José
Gaspar Ruas", localizado na avenida São Paulo n°. 481, centro, presidida
pelo Vereador Pedro Caluz da Silva que foi auxiliado pelo primeiro secretário,
Vereador André Pelarin e pelo segundo secretário vereador Vicente
Aparecido Romero, segundo secretário; registradas as presenças e
participações dos Vereadores Carlos António de Souza, Gino Severiano dos
Santos, José Luiz Sandin Pereira Filho, Miguel Marques e Valdemir António
Rastelli. Ficou registrada a ausência do Vereador Adimilson Pereira Filho.

Ordem do dia

A pedido do vereador Miguel Marques, com a anuência do
plenário, foi dispensada a leitura da Ata da sessão anterior, que submetida a
plenário foi aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente primeiramente
informou e fez constar em Ata o falecimento do Sr. José António Agosta, Sr.
Ademir André, Sr. Guanabá Leu, Sr. Arcélio Pietrobom e Sr. Otilio Olímpio da
Rocha , em seguida informou que através do Ofício n°. 682/2017 de
solicitação do Sr Prefeito Municipal, de 21 de dezembro de 2017, protocolado
nesta casa de leis no dia 26 de dezembro de 2017, com base no inciso l, do
3°, do artigo 11 da Lei Orgânica Municipal, concomitantemente com a alínea
"a", do artigo 164, do Regimento interno da Câmara. A sessão foi agendada e
levada ao conhecimento dos Senhores Vereadores por meio do Ofício n°
116/2017, desta Presidência. O Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretario André Pelarin que procedesse a Leitura da Mensagem de Veto
parcial, que foi suprimido pela emenda parlamentar n° 047/2017 artigo 5° do
Autografo de Lei Complementar n° 2.886/2017. O Sr. Presidente colocou em
única discussão a Mensagem de Veto, em seguida colocou a matéria em
único escrutínio secreto de votação, sendo o veto rejeitado por 09 (nove)
votos a O (zero). O senhor Presidente quebrou o protocolo e deixou livre a
palavra para os vereadores, o Vereador Vicente Aparecido Romero usou a

00 °SeU C°nted 6Sta 9ravad0 dos °°^^ e 00:23s aos

Câmara Municipal de Estrela d9Oeste
CNPJ 56.367.634/0001-31 ~ "

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, na 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

Vereador Gino Severiano dos Santos dos 00:16min e 00:13s aos 00:17min e
00:04s, o Vereador Valdemir António Rastelli dos 00:17min e 00:20s aos
00:17min e 00:37s, o Vereador José Luiz Sandin Pereira Filho dos 00:17min e
00:47s aos 00:18min e 00:44s, o Vereador Carlos António de Souza dos
00:18min e 00:57s aos 00:19min e 00:27s e o uso da palavra foi finalizado pelo
Vereador Adimilson Pereira Filho com seu conteúdo gravado aos 00:19min e
00:39s aos 00:20min e 00:09s. Não havendo nada mais a ser tratado, o Sr.
Presidente deu por encerrado os trabalhos da sessão, determinando que
fosse lavrada a presente ata que assina juntamente com o Vereador André
Pelarin, primeiro Secretário e o Vereador Vicente Aparecido Romero,
segundo Secretário.

AndreTel
Primeiro Secretário

.Romero
itário

Pedro CalViz da Silva
Presidente da Câmara